
I. ,,r~ ~• .• , !; ,, ' .. ' 
. ! 

! . . ., ' 
. i ,\\ИIIIICl'/r'{;'\f:O /0(1/l!Н\il fО(:(,:НЙОЦЧ1 Фf:1(1:РАЩ!И / 

' ' 
1 3А {JEJ'ИCTPИPOHAJiO 1 

1 Р•::1:~;~"""ЫЙ .v,' ~~Q_ 1 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО хозя~ .. 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минсельхоз России) 

ПРИКАЗ 

от 3 августа 2022 г. 

Москва 

№ 491 

Об утверждении Порядка допуска Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации к проведению регистрационных 
испытаний пестицидов и агрохимикатов юридических лиц, которые 

имеют необходимое научное и материально-техническое обеспечение, 
специалистов соответствующего профиля и квалификации 

В соответствии с частью второй статьи 1 О Федерального закона 

от 19 июля 1997 г. № 109-ФЗ «О безопасном обращении с пестицидами 

и агрохимикатами» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1997, № 29, ст. 3510; 2021, № 27, ст. 5049) и на основании подпункта 5.5.38 

пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 12 июня 2008 г. № 4501, пр и к азы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок допуска Министерством 

сельского хозяйства Российской Федерации к проведению 

регистрационных испытаний пестицидов и агрохимикатов юридических 

лиц, которые имеют необходимое научное и материально-техническое 

обеспечение, специалистов соответствующего профиля и квалификации. 

2. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 

от 11 мая 2018 г. № 203 «Об утверждении Порядка допуска Министерством 

сельского хозяйства Российской Федерации к проведению 

регистрационных испытаний пестицидов и агрохимикатов юридических 

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 25, ст. 2983; 2015, № 47, ст. 6603. 



2 

лиц, которые имеют необходимое для этого научное и материально­

техническое обеспечение, специалистов соответствующего профиля 

и квалификации» ( зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 7 августа 2018 г., регистрационный № 51802); 

приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 

от 12 марта 2020 г. № 126 «О внесении изменения в Порядок допуска 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации к проведению 

регистрационных испытаний пестицидов и агрохимикатов юридических 

лиц, которые имеют необходимое для этого научное и материально­

техническое обеспечение, специалистов соответствующего профиля 

и квалификации, утвержденный приказом Министерства сельского 

хозяйства Российской Федерации от 11 мая 2018 г. № 203 » ( зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 30 июня 2020 г., 

регистрационный № 58806). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2023 г. и действует 

до 1 марта 2029 г. 

Министр Д.Н. Патрушев 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Минсельхоза России 

от 03.08.2022 № 491 

ПОРЯДОК 

допуска Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 

к проведению регистрационных испытаний пестицидов 

и агрохимикатов юридических лиц, которые имеют необходимое 

научное и материально-техническое обеспечение, специалистов 

соответствующего профиля и квалификации 

1. В целях получения допуска к проведению регистрационных 

испытаний пестицидов и агрохимикатов юридическое лицо, которое имеет 

необходимое научное и материально-техническое обеспечение, 

специалистов соответствующего профиля и квалификации (далее -

юридическое лицо, заявитель соответственно) или его уполномоченный 

представитель представляет в Министерство сельского хозяйства 

Российской Федерации (далее Министерство) в форме электронных 

документов с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)>>2 (далее - Единый портал) заявление 

о допуске к проведению регистрационных испытаний пестицидов 

и агрохимикатов юридического лица (далее заявление 

о допуске) с приложением документов, указанных в пункте 3 настоящего 

Порядка. 

Заявление о допуске должно быть подписано электронной подписью 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 г. 

№ 63-ФЗ «Об электронной подписи» ( Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2011, № 15, ст. 2036). 

Рекомендуемый образец заявления о допуске приведен в приложении 

2 Положение о федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденное постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 октября 2011 г. No 861 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2011, No 44, СТ. 6274; 2022, No 22, СТ. 3690). 



2 

к настоящему Порядку. 

2. К заявлению о допуске должны быть приложены следующие 

документы: 

а) об образовании и о квалификации работников по проведению 

регистрационных испытаний пестицидов и агрохимикатов, в том числе 

диплом, сертификат, свидетельство или удостоверение, а также документы, 

подтверждающие стаж работы, связанный с испытаниями пестицидов 

и агрохимикатов, не менее 3 лет (копия или выписка 

из трудовой книжки (при наличии) или сведения о трудовой деятельности)3 ; 

б) подтверждающие наличие прав на объекты недвижимости ( здание, 

сооружение, помещение, земельный участок), необходимые для хранения 

и 

и 

(или) проведения регистрационных испытаний пестицидов 

агрохимикатов, если регистрационные испытания проводятся 

для определения эффективности применения пестицидов и агрохимикатов 

и разработки регламентов их применения; 

в) подтверждающие наличие испытательного (лабораторного) 

оборудования, средств измерений, необходимых для хранения и (или) 

проведения регистрационных испытаний пестицидов и агрохимикатов, 

и (или) договоров, заключенных с аккредитованными лабораториями 

( испытательными центрами )4
• 

3. Заявитель вправе не представлять указанные в подпункте «б» 

пункта 2 настоящего Порядка документы в случае, если право 

на соответствующее имущество зарегистрировано в Едином 

государственном реестре недвижимости и (или) в реестре федерального 

имущества. 

3 Статья 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, 
ст. 3; 2019, № 51, ст. 7491). 

4 Подпункт «г» пункта 4 Критериев аккредитации органов по сертификации продукции (работ, услуг), поставляемой по 
государственному оборонному заказу, испытательных лабораторий (центров) и органов по сертификации систем менеджмента 
качества, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 9 марта 2022 г. № 320 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2022, № 12, ст. 1823). 



3 

4. В случае если к заявлению о допуске заявителем не были 

приложены документы, предусмотренные подпунктом «б» пункта 3 

настоящего Порядка, Министерство запрашивает посредством 

межведомственного информационного взаимодействия с использованием 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия 

в соответствующих органах (организациях) выписку (выписки) из Единого 

государственного реестра недвижимости, реестра федерального имущества. 

5. Не позднее 3 рабочих дней с даты поступления заявления 

о допуске проводится заседание Научно-технического совета 

Министерства, на котором рассматриваются представленные заявителем 

документы. 

6. В случае если по результатам рассмотрения представленных 

заявителем документов установлено, что у юридического лица имеется 

необходимое научное и материально-техническое обеспечение, 

специалисты соответствующего профиля и квалификации, на заседании 

Научно-технического совета Министерства принимается решение 

рекомендовать указанное юридическое лицо к допуску к проведению 

регистрационных испытаний пестицидов и агрохимикатов. 

В случае если установлено, что у юридического лица отсутствуют 

необходимое научное и материально-техническое обеспечение или 

специалисты соответствующего профиля и квалификации, на заседании 

Научно-технического совета Министерства принимается решение 

не рекомендовать указанное юридическое лицо к допуску к проведению 

регистрационных испытаний пестицидов и агрохимикатов. 

Решение «рекомендовать» или «не рекомендовать» юридическое лицо 

к допуску к проведению регистрационных испытаний пестицидов 

и агрохимикатов принимается, если за него проголосовало более 50% 

присутствующих на заседании Научно-технического совета Министерства 

и оформляется протоколом. 



4 

7. В случае если согласно протоколу заседания Научно-технического 

совета Министерства рекомендован допуск юридического лица 

к проведению регистрационных испытаний пестицидов и агрохимикатов, 

в течение 2 рабочих дней после дня его подписания директор отраслевого 

департамента Министерства принимает решение о допуске юридического 

лица к проведению регистрационных испытаний пестицидов 

и агрохимикатов, которое оформляется приказом Министерства. 

8. В случае если согласно протоколу не рекомендован допуск 

юридического лица к проведению регистрационных испытаний пестицидов 

и агрохимикатов, то в течение 2 рабочих дней после его подписания 

директор отраслевого департамента Министерства принимает решение 

о недопуске юридического лица к проведению регистрационных испытаний 

пестицидов и агрохимикатов, которое оформляется уведомлением 

в соответствии с пунктом 1 О настоящего Порядка. 

9. В случае отсутствия директора отраслевого департамента 

Министерства решение принимает замещающее его лицо. 

10. Уведомление о принятом решении направляется заявителю в день 

принятия соответствующего решения в автоматическом режиме в личный 

кабинет заявителя на Едином портале в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 

уполномоченного должностного лица Министерства. 

В случае недопуска юридического лица к проведению 

регистрационных испытаний пестицидов и агрохимикатов в уведомлении 

о принятом решении указываются замечания, подлежащие устранению 

заявителем. 

11. В случае принятия решения о недопуске юридического лица 

к проведению регистрационных испытаний пестицидов и агрохимикатов 

заявитель вправе представить документы на повторное рассмотрение 

в порядке, предусмотренном для представления и рассмотрения заявления 



5 

о допуске, подаваемого впервые, при условии устранения замечаний, 

указанных в уведомлении о принятом решении. 



Приложение 

к Порядку допуска Министерством 

сельского хозяйства Российской 

Федерации к проведению 

регистрационных испытаний 

пестицидов и агрохимикатов 

юридических лиц, которые имеют 

необходимое научное 

и материально-техническое 

обеспечение,специалистов 

соответствующего профиля 

и квалификации 

Рекомендуемый образец 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о допуске к проведению регистрационных испытаний пестицидов 

и агрохимикатов юридического лица 

Прошу допустить _______________________ _ 
(полное и сокращенное (при наличии) наименования юридического лица) 

к проведению регистрационных испытаний пестицидов и агрохимикатов. 

Адрес в пределах местонахождения _____________ _ 
Идентификационный номер налогоплательщика __________ _ 
Наименование структурного подразделения, в котором предполагается 

проведение регистрационных испытаний пестицидов и агрохимикатов 

( отдел, группа, управление, лаборатория, иное структурное подразделение) 

Вид регистрационных испытаний пестицидов и агрохимикатов ____ _ 

Вид обьекrа недвижимосrи (здание, сооружение, помещение, земельный участок), 
(нужное подчеркнуть) 

необходимого для хранения и (или) проведения регистрационных 

испытаний пестицидов и агрохимикатов, принадлежащего заявителю на 

праве ______ (указать вид права), ______ кадастровый номер 
(ранее присвоенный государственный учетный номер) 

___________ либо адрес и площадь (в отношении нескольких 
объектов недвижимости указываются сведения обо всех таких объектах) 

Информация о почвенно-климатических зонах и субъектах Российской 

Федерации, в пределах которых предполагается проведение 

регистрационных испытаний пестицидов и агрохимика тов 

Телефон, факс (при наличии), адрес электронной почты 

(при наличии) _-7'9---------------------

~ 7 


